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 چکیده

قرن پیش به ترسیم ای حدود نیمنمودن فناوری هستهکی از کشورهای پیشرو در عرصه عملیاتیکانادا در لوای ی

های یک از کنوانسیونکه کانادا هیچای مبادرت کرد؛ در این مسیر و با وجود آنرژیم حقوقی مسئولیت هسته

برای  ولی ر نداده بودمورد پذیرش قرا ایرا در زمینه مسئولیت هسته 1691و وین  1691المللی پاریس بین

و با تصویب  2112ای اهتمام نمود؛ این فرآیند در سال به وضع قانون مسئولیت هسته 1691بار و در سال اولین

ای که الغای قانون پیشین را در پی داشت وارد فاز نوینی شد؛ چرا که مقرّره دیگری در زمینه مسئولیت هسته

سازی مقررات ناظر های قانون پیشین به تناسبها و کاستینمودن نارساییمسئولان تقنینی کانادا علاوه بر مرتفع

 که اخیراً آن را مورد تصویب قرار داده 1669ای با مفاد کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی بر مسئولیت هسته

نوانسیون های کتأثیر آموزهای کانادا تحت، همّت گماردند. با این مراتب، اگرچه مدل مسئولیت هستهبودند

ای با سازی درجه خطر تأسیسات هستهای از جمله تناسبقرار گرفته است لیکن راهبردهای سنجیده موصوف

و بقیه باعث شده است تا مقوله شدنی توسعه دامنه خسارات پرداختای، بردار هستهمیزان مسئولیت بهره

داشته باشد. به دربرای مللی مسئولیت هستهالای در کانادا بلوغ بیشتری را نبست به رژیم بینمسئولیت هسته

 نماید.ای در کانادا مهم جلوه میشناسایی ابعاد مختلف نظام مسئولیت هستههمین روی، 

 

 ای.بردار هستهای، مسئولیت مطلق و بهرهای، حادثه هستهمسئولیت مدنی، مسئولیت هسته واژگان کلیدی:

 

 مقدمه -7

نظر تابعان جامعه ای به عنوان یک چالش مهم در نیمه قرن بیستم میلادی مطمحستهمسئولیت مدنی ناظر بر خسارات ه

المللی، بیشتر کشورهای صاحب فناوری در این مسیر و به موازات وضع اسناد بینPelzer, 1999, p.332) جهانی قرار گرفت. )

نظر ای از کشورها با مطمحودند؛ البته پارهای اهتمام نمای نیز به ترسیم رژیم حقوقی ناظر بر مسئولیت مدنی هستههسته

به  1691و وین  1691ای یعنی اسناد پاریس المللی ناظر بر مسئولیت هستههای بینقراردادن نظامات موجود در کنوانسیون

رش قرار های یادشده را مورد پذیکه کنوانسیونای دیگر چون کانادا بدون آنای پرداخته و پارهتعریف رژیم مسئولیت هسته

 ای مبادرت نمودند.دهند به تبیین نظام مسئولیت هسته

هرچند دیر ولی بالاخره در  (IBP, 2015, p.56)ای نمود، برداری از فناوری هستهشروع به بهره 1692کانادا که از سال 

درآمد با گذر زمان و به منصه اجرا  1699ای پرداخت؛ مقرّره مذکور که در سال به تدوین قانون مسئولیت هسته 1691سال 

ای، متقارن با مقتضیات روز های گوناگون و به دنبال آن فزونی تأسیسات هستهای در حوزهبرداری از فناوری هستهشیوع بهره

الملل با وضع پروتکل ، جامعه بین1669گشت. با این وجود و اگرچه متعاقب بر وقوع حادثه چرنوبیل و طی سال تلقی نمی

ای، تحولات شگرفی را در ون وین به همراه کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی نسبت به جبران خسارت هستهاصلاحی کنوانسی

ولی مسئولان و سیاستگذاران تقنینی کانادا (Schwartz, 2006, P.37) ای ایجاد نمودند المللی مسئولیت هستهرژیم بین
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که میزان خسارت اندکی را مورد پوشش  1691همان مقرّره سال بردند و در نتیجه به اجرای کماکان در ورطه غفلت به سر می

 داد، بسنده کرده بودند.قرار می

ای سنجیده و متناسب با را باید نقطه عطفی در نیل به برقراری یک نظام مسئولیت هسته 2111با این مراتب، سال 

قوم، نیّت تدوین مقرّره نوینی در قبال مسئولیت المللی در کانادا مورد احتساب قرار داد؛ چرا که در سال مرهای بینشاخص

از ناحیه مسئولان کانادا مورد  1669ای ای و البته تصویب کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی در قبال خسارات هستههسته

ویب کنوانسیون سو، با تصلحاظ از یکشدن قرار گرفت؛ بدینراه بالاخره اندکی بعد مورد عملیاتیریزی قرار گرفت؛ این نقشهپی

و از ناحیه دیگر، با وضع قانون  2111آن هم در واپسین روزهای سال  یادر قبال خسارات هسته یلیجبران خسارت تکم

انقلابی بزرگ متوجّه سامانه حقوقی کانادا در عرصه رژیم حقوقی مسئولیت  2112ای در سال مسئولیت و جبران خسارت هسته

ئض اخیرالذکر حائز اهمیّت است، در طی این پژوهش قرار بر آن است تا با توصیف و تحلیل نظام ای گشت. با التفات به عراهسته

ای به واکاوی این مهم پرداخته شود که اقدامات اخیر قانونگذار کانادا در مورد بحث چگونه حقوقی ناظر بر مسئولیت هسته

 گردد.به آشنایی با واژگان اصلی مرتبط با تحقیق پرداخته میگردد. بنابراین و در فراز آغازین از فرآیند پژوهش ارزیابی می

 

 شناسیمفهوم -2

مند، تعریف و تشریح مفاهیم اصلی تحقیق در دستور در وهله نخست و با الگوبرداری از چارچوب یک نوشتار علمی و ضابطه

با این  و شفافی مورد توصیف قرار گیرند. گیرد. به این مناسبت تلاش بر آن است تا مفاهیم مذکور به نحو صریح کار قرار می

 گردد.ای پرداخته میمراتب، بدواً یه تبیین خسارت هسته

 

 ای خسارت هسته -2-7

( Law&Martin,2002,p.133نظر واقع شده است. )خسارت در فرهنگ لغات آکسفورد به معنای ضرر و یا آسیب مطمح

باشد، چنین مورد تعریف قرار ای در فرهنگ لغات انگلیسی میواژه هستهنیز که معادل  Nuclearهمچنین باید اضافه داشت، 

«. های هسته اتم آزادانرژی آزاد شده به عنوان ذرات یا تابش الکترومغناطیسی و همچنین حرارت در اثنای واکنش»گرفته است: 

(Gregorich, Turchenek, Carter, & Angers, 2001, p.244) گرفته در قبال خسارت صورتشناسی با عنایت به واژه

گردد و بلکه ای ملاحظه نمیطبق مقررات جاری کانادا، تعریفی از خسارت هستهلازم به توجّه است، در حال حاضر و  1ایهسته

های آتی به بررسی آن اهتمام به عمل خواهد بحث به میان آمده است که در قسمت 2ای پرداخت شدنیتنها از خسارات هسته

 آمد. 

 

 ایبردار هستهبهره -2-2
بردار شخصی است که برابر مقررات به این مهم منصوب ، بهرهیاو جبران خسارت هسته تیمسئولقانون  2مطابق با ماده 

بردار شده است. در این ارتباط لازم به ذکر است، تعریف مذکور نوعی تعریف به نفس است و بنابراین توصیف قابل درکی از بهره

المللی ناظر بر مسئولیت مدنی یعنی دهد. البته باید متذکر شد که در اسناد بینرس مخاطب قرار نمیای در دستهسته

نیز  1669ای و کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی نسبت به خسارات هسته 1691، کنوانسیون وین 1691کنوانسیون پاریس 

ای به عمل بردار هستهفتار شده و در نتیجه، تعریفی از بهرهای رهسته و جبران خسارت  تیقانون مسئول 2عیناً به مثابه ماده 

 نیامده است.

 

 

                                                           

1 . Nuclear damage. 
2 . Compensable nuclear damage. 
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 ایحادثه هسته -2-5
مورد تعریف قرار گرفته است؛ هر نوع اتفاق و  ای چنینقانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 2ماده در  1ایحادثه هسته

 ای را در پی دارد.بردار هستهشده و مسئولیت بهرهاحدی هستند و موجب خسارت یا مجموعه اتفاقاتی که دارای منشأ و

 

 ای در کانادامسئولیت هسته تقنینی مربوط بهسیر تطور  -5

ای به تاریخ گشوده تا از مجرای آن مشخّص گردد که چه مقررات و نظاماتی در قبال در این فراز از فرآیند پژوهش دریچه

به این  سامانه حقوقی کانادا از دیرباز تاکنون مورد لحاظ قرار گرفته است. ای آن هم درمسئولیت مدنی ناظر بر خسارات هسته

 گردد.پرداخته می 1691ای مصوب قانون مسئولیت هسته معرفیمناسبت و در وهله اول به 

 

 7311ای قانون مسئولیت هسته -5-7
، 1691رن پیشین صورت پذیرفت؛ در سال ای در دهه هفتاد قاولین اقدام تقنینی در کانادا نسبت به تبیین مسئولیت هسته

شدن قرار گرفت که شش سال بعد و در رد وضع و عملیاتیاز سوی قانونگذار کانادا مو 2ایای تحت عنوان مسئولیت هستهمقرّره

گفته رژیم مسئولیت قانون پیش (McCauley & Hénaul, 2014, p.696)الاجرا به خود گرفت. حالت لازم 1699سال 

 1میلیون دلار 92ای صرفاً تا سقف بردار هستهای ترسیم نموده بود؛ در این مسیر، بهرهبردار هستها نسبت به بهرهمحدودی ر

گشت. ضمناً باید متذکر شد، نوع کارکرد ای حائز مسئولیت میای ناشی از حادثه هستهنسبت به پرداخت خسارت هسته

ای بردار هستهبنابراین، بهره (Heyes, 2000, P.191)داد. تأثیر قرار نمیتای نیز میزان مسئولیت مذکور را تحتأسیسات هسته

گشت ای مسئول قلمداد میدیدگان نسبت به وقوع حادثه هستهتنها تا سقف مزبور آن هم نسبت به تمامی دعاوی زیان

(Trebilcock,1997, p.219) آمد. مضاف بر ز به حساب میای نیکه رقم ناچیزی با احتساب به آثار گسترده خسارات هسته

ای حکمفرما بود و البته نظام مسئولیتی اخیرالاشاره حائز استثنائاتی بر مسئولیت هسته 9گفته، رژیم مسئولیت محضموارد پیش

گشت موجبات تحقق ها حادث میای که از این وضعیتنسبت به جنگ، شورش و تهاجم بود؛ منظور آن است که خسارات هسته

 (Currie, 2006,p.121)آورد. ای را فراهم نمیتهمسئولیت هس

 

 2173ای قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته -5-2
سازی آن با ای و تناسباز قصد خود دائر بر توسعه رژیم مسئولیت هسته 2111ژوئن  9وزیر منابع طبیعی کانادا در مورخ 

ای به پارلمان کانادا، بحث تصویب کنوانسیون ازات ارسال لایحهالمللی پرده برداشت؛ در این ارتباط و به موهای بینشاخص

راهی، کانادا در مورخ نظر واقع شد. متعاقب بر تبیین چنین نقشهای نیز ملحوظجبران خسارت تکمیلی نسبت به خسارات هسته

 2یاو جبران خسارت هسته تیئولمسالمللی یادشده را مورد امضاء قرار داد و بعد از مدتی نیز قانون سند بین 2111دسامبر  1

از ذیل  2112در سال  اخیرالذکرقانون ( با این ترتیب، (McCauley & Hénaul, 2014, p.700 به منصه تصویب رسید.

جایگزین گفته الاجراء درآمد. قانون پیشبه حالت لازم 2119تصویب قوه قانونگذاری کانادا گذر کرد و البته در اول ژانویه سال 

  باره شد.در این 1691سال مقرّره 

 

 

                                                           

1 . Nuclear incident. 

2 . Nuclear Liability Act.  

 میلیون دلار آمریکا. 21. تقریباً معادل  1
4 . Strict liability. 

5 .he Nuclear Liability and Compensation Act. To access this act, refer to the link: 

http://www.laws.justice.gc.ca/eng/acts/N-28.1/FullText.html. 
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 7311ای قانون سال تحولات اخیر قانونگذاری نسبت به رژیم مسئولیت هسته -5-5
 1691ای در سال نسبت به مقرّره مسئولیت هسته 2112ای سال اهمّ تغییراتی که قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته

 گیرند:بررسی قرار می داشته است به ترتیب ذیل مورد احصاء و البته مورددربر

 میلیارد دلار؛  1به میلیون  92ای از بردار هستهافزایش مسئولیت بهرهالف: 

 ؛ایبردار هستهانحصاری بهرهمطلق و مسئولیت ب: برقراری نظام 

 ای صرفاً به کانادا معطوف نشد و بلکه منطقهشکل، سیطره مسئولیت هستهای: بدینپ: توسعه محدوده مسئولیت هسته

)نسبت به کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی برای خسارات  1انحصاری اقتصادی آن و همچنین قلمروی کشورهای متعاهد

 (McCauley &  Hénaul, 2014, p.701)گیرد.  ها را نیز دربرمی( و همچنین منطقه انحصاری متعلق به آن1669ای هسته

سال آن هم در مورد خسارات فیزیکی:  11ای به سارات هستهت: گسترش مهلت زمانی طرح دعوای مسئولیت ناظر بر خ

ساله فارغ از نوع خسارت پدیدآمده برای طرح دعوای مسئولیت درنظرگرفته  1، محدودیت زمانی 1691مطابق با مقررّه سال 

د نسبت به خسارت و که به طور معقول بایدیده پی به ایجاد خسارت و آسیب و یا آنترتیب، از موقعی که زیانشده بود؛ بدین

ای اقدام نماید. نموده است، سه سال فرصت دارد تا نسبت به پیگیری مسئولیت هستهآسیب به وقوع پیوسته اطلاع پیدا می

انجامد از تاریخ فوت ملاک عمل قرار دیده میالبته لازم به تذکر است که مهلت زمانی مزبور در جایی که به مرگ زیان

که مرتکب چه زمانی نسبت  ساله نیز  آن هم با مبدأ زمانی ظاهرشدن سبب اقامه دعوا، فارغ از آن 11ه گرفت. البته یک دورمی

با  (Roman, P.3)  ریزی شده بود.ای پیبه خسارت وقوف حاصل نموده، راجع به بازه زمانی متعلق به دعوای مسئولیت هسته

ساله نسبت به انواع دیگر خسارت مدنظر  11رات فیزیکی و مهلت ساله نسبت به خسا 11، مهلت 2112این همه، در قانون سال 

ای و البته تطابق آن با رژیم قرار گرفت. بنابراین مبرهن است که سامانه حقوقی کانادا به سمت توسعه قلمروی مسئولیت هسته

گام  1669ای ت هستهای به شرح مندرج در کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی نسبت به خساراالمللی مسئولیت هستهبین

 برداشته است. 

 

 ای در کاناداچارچوب ناظر بر مسئولیت مدنی هسته -4

در این قسمت از روند تحقیق با تدقیق و کنکاش در سامانه حقوقی کانادا به تبیین مهمترین ابعاد ناظر بر مسئولیت 

ای به این مختصات حقوقی نظام مسئولیت هستهدر این مسیر و در لوای تبیین نخستین رکن از  گردد. ای پرداخته میهسته

 .ای مورد اتخاذ قرار گرفته استچه تیپ مسئولیتی در قبال خسارات هستهگردد که قضیه پرداخته می

 

 رژیم مسئولیت مطلق -4-7
هم به  آن 2ای مبادرت به برقراری سیستم مسئولیت مطلققانونگذار کانادا در تدوین رژیم حقوقی حاکم بر مسئولیت هسته

چه در فرهنگ لغات واژگان ای  نموده است؛ مطابق با آنقانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 11ماده  1شرح مندرج در بند 

مدنظر قرار گرفته است، مقصود از مسئولیت مطلق، نظام مسئولیتی عاری از هرگونه شرط و تقییدی است.  1حقوقی بِلَک

Campbell, 1993, p.115)اسبت، مسئولیت مطلق منصرف از وجود قرارداد و یا تحقق تقصیر مورد احتساب قرار ( به این من

نظر با این وجود، رژیم مسئولیت مطلق چنان که قابل است در سیستم حقوقی کانادا مطمح (Smith, 1917 , p.241)گیرد. می

لحاظ حائز استثنائاتی است؛ بدینای لیت هستهگفته، کماکان مسئوشقرار نگرفته است؛ زیرا با وجود برقراری نظام مسئولیت پی

ای در مواردی از جمله بردار هستهای، مسئولیت بهرهقانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 2ماده  2و  1و طبق قسمت 

 جنگ، شورش و سایر موارد مصرّح منتفی است.

                                                           

1 . Contracting party. 

2 . Absolute liability. 

3 . Black's law dictionary. 
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در مسیر بارنمودن مسئولیت بر شخص مسئول بنابراین اگرچه مبنای رژیم مسئولیت مطلق دائر بر حذف هرگونه استثنایی 

 است لیکن این مهم در نظام حقوقی کانادا مورد توجّه واقع نشده است.

 

 ایبردار هستهمسئولیت انحصاری بهره -4-2
قانون مسئولیت و جبران  8ای حائز اهمیّت است، وفق ماده در ارتباط با تعیین شخص مسئول در قبال تأدیه خسارات هسته

باره لازم به تذکر است، حقّ ای قرار گرفته است؛ البته در اینمتحمل مسئولیت هستهای بردار هستهصرفاً بهره ،ایت هستهخسارا

ای را پدید آوردند، به ای به هیچ شخص دیگری به استثنای اشخاصی که به نحو عمدی خسارات هستهبردار هستهبهره 1مراجعه

ای  قابل ذکر است، قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 6از ماده  1وفق قسمت همچنین  رسمیّت شناخته نشده است.

گردد که در کانادا و یا ای قلمداد میای به طور انحصاری مسئول آن دسته از خسارات ناشی از حوادث هستهبردار هستهبهره

قانون  6از ماده  9ر و به موجب قسمت متعلق به آن ایجاد شده است. مضاف بر مورد اخیرالذک 2مناطق انحصاری اقتصادی

ای در قبال خساراتی که در یکی از کشورهای متعاهد نسبت به کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی بردار هستهالذکر، بهرهفوق

 گردد.ها پدید آمده باشد نیز واجد مسئولیت شناخته مییا مناطق اقتصادی متعلق به آن1 1669ای ناظر بر خسارات هسته

کنندگان، تولیدکنندگان و مشاوران طراحی در زمینه بروز خسارت  ناشی از حادثه ا این ترتیب، تمام مسئولیت تأمینب

اوقات این امکان وجود دارد تا بیش از یک گاهی( (Trebilcock, 1997, p.219گردد. ای منتقل میبردار هستههای به بهرهسته

قانون  11ای متحمل مسئولیت گردد؛ در این حالت و بنا به ماده اظر بر حوادث هستهای نسبت به خسارات نبردار هستهبهره

ای که سهم ای به طور مشترک یا انفرادی و یا حتی تضامنی به اندازهبرداران هستهای، بهرهمسئولیت و جبران خسارت هسته

 یند.نماای مشخّص نشود، مسئولیت پیدا میبرداران هستهمسئولیت هریک از بهره

 

 شدنیاحصای خسارات قابل جبران یا پرداخت -4-5
گیرند ای مورد جبران قرار نمیای به موجب رژیم حقوقی ناظر بر مسئولیت هستههمه اقسام خسارات ناشی از حادثه هسته

در اثنای  شدنی راای قابل جبران یا پرداختمنصبان تقنینی کانادا محدوده خسارات هستهو به همین خاطر است که صاحب

قانون اخیرالذکر به این مهم  21الی  18اند. در این ارتباط، مواد ای تبیین نمودهترسیم قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته

 اند. پرداخته

به ترتیب ذیل مورد معرفی ای شدنی پدیدآمده از حادثه هستهبا این ترتیب و در یک نمای اجمالی، انواع خسارات پرداخت

 گیرند:قرار می

 ای(قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 19الف:  آسیب فیزیکی و یا خسارت نسبت به اموال؛ )ماده 

 (؛ 12ب: آسیب روانی؛ )ماده 

 (19پ: ضرر اقتصادی؛ )ماده 

 (19ت: مخارج و دستمزدها؛ )ماده 

 (16و  18محیطی؛ )مواد ث: آسیب زیست

 (21و  21ج: تدابیر پیشگیرانه. )مواد 

گیرند از شمول خسارات ای که در طبقات بالا نیز قرار میاین اوضاع و احوال باید متذکر شد، برخی از خسارات هستهبا 

اند. خوشبختانه این موارد استثناء جملگی در ذیل مواد قانونی متعلقه مورد ذکر قرار گرفته است؛ به شدنی مستثنی شدهپرداخت

ها و ای، خسارات ناشی از هزینهقانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 19ه ماد 1طور نمونه و اگرچه برحسب قسمت 

                                                           
1 . The right of recourse. 

2 . The exclusive economic zone. 

3 . The Convention on Supplementary Compensation for Nuclear Damage. 
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ای در همان ماده قانونی چنین قید شده است که اگر سانحه هسته 2دستمزدها قابل جبران اعلام شده است لیکن در قسمت 

هایی ایجاد شود ور تولید الکتریسیته، هزینهنیروگاه تولید الکتریسیته اتفاق افتد و از بابت خرابی به وقوع پیوسته و البته به منظ

 گیرند.اند، قرار نمیمعرفی شده 1شدنی که در قسمت این مخارج در لوای خسارات پرداخت

 

 تحدید مسئولیت )نسبت به میزان خسارت و ظرف زمانی طرح دعوای خسارت( -4-4

صورت، ان و مقدار دچار محدودیت قرار داده است؛ بدینای را با التفات به دو متغیر زمسامانه حقوقی کانادا مسئولیت هسته

با این  ای از منظر مقدار خسارت و البته ظرف زمانی مربوط به طرح دعوای خسارت دارای سقف مشخّصی است.مسئولیت هسته

ه و از قرار مراتب، تحدید مسئولیت نسبت به مقدار خسارت و همچنین بازه زمانی راجع به طرح دعوای خسارت به نحو جداگان

 گیرد.ذیل مورد مطالعه و کنکاش قرار می

 

 نسبت به مقدار خسارتمحدودیت  -4-4-7
ای در راستای حذف عوامل خطر به ویژه ورشکستگی شخص اخیرالاشاره آن هم بردار هستهمحدویت میزان مسئولیت بهره

زمانی که میزان مسئولیت دچار تحدید گردد، ای درنظرگرفته شده است؛ مضاف بر آن، در اثنای پیدایش حوادث شدید هسته

با این وجود، میزان  (Radetzki,1999,p.11)گردد. امکان بیمه و کلاً تضمین مالی مربوط به جبران خسارت تسهیل می

ای آن هم ای باشد؛ چرا که احتمال بروز حوادث هستهمحدودیت مسئولیت باید طوری تنظیم شود که جوابگوی خسارات هسته

بنابراین قواعد ناظر بر میزان  (Schneider,2004,P.1)جم خساراتی معادل چند میلیارد دلار آمریکا کاملاً متصور است.با ح

 (Faure,1995,P.22)دیدگان را فراهم آورد.جبران خسارت بهینه زیانای باید طوری ترسیم شوند که موجبات مسئولیت هسته

نموده است؛  1ای را تا مقداری معین محدودا قلمروی مسئولیت هستهسامانه حقوقی کانادبه هر شکل گفتنی است، 

ای صرفاً متوجّه مقدار معینی از مسئولیت هسته ،ایقانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 29شکل و مطابق با ماده بدین

گیرد و نسبت رار میای تا سقف مشخّصی از خسارت مورد لحاظ قای است؛ مقصود آن است که مسئولیت هستهخسارات هسته

 ای به نحو ذیل است:بردار هستهگیرد. طبق ماده مرقوم، سقف مسئولیت بهرهبه بیش از آن مورد طرح قرار نمی

a .921 الاجراء شدن این ای که در بازه زمانی یک سال از تاریخ لازممیلیون دلار برای خسارت ناشی از حادثه هسته

 باشد؛ ایجاد شده [متن قانونی]پاراگراف 

b .921  تاریخ مقرّر در بند از   سال کی یکه در بازه زمان یااز حادثه هسته یناشمیلیون دلار برای خساراتa  ایجاد شده

 باشد؛

c .821 مقرّر در بند  خیسال  از تار کی یکه در بازه زمان یااز حادثه هسته یخسارات ناش یدلار برا ونیلیمb شده  جادیا

 باشد؛

d .1 مقرّر در بند  خیسال  از تار کی یکه در بازه زمان یااز حادثه هسته یخسارات ناش یدلار برا میلیاردc  شده  جادیا

 .باشد

به منصه  2119ای در مورخ اول ژانویه چه قبلاً بدان پرداخته شد، قانون مسئولیت و جبران خسارت هستهمطابق با آن

ای بردار هستهگفته و البته از باب مثال گفتنی است، مسئولیت بهرهقانون پیش 29 الاجرا رسید؛ بنابراین، با التفات به مادهلازم

  821، 921، 921به ترتیب برابر است با  2121و  2116، 2118 ،2119های آن هم در سال 2ای دارلینگتوندر تأسیسات هسته

  1میلیون و یک میلیارد دلار.

                                                           

1 . Limited liability in amount. 

2 . Darlington Nuclear Generating Station. 

3 . For getting further information about it, refer to the link: http://www.nrcan.gc.ca/energy/uranium-nuclear/19224. 
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 تیمسئول زانیم باشد آن است کهای قابل ملاحظه میجبران خسارت هستهقانون مسئولیت و  29در ماده که یی نکته والا

ای گرفتن میزان مسئولیت هستهالبته این تحول در راستای سیر صعودیگردد؛ میدچار تحول  انهیبه صورت سال یاهسته

 ریزی گشته است.پی

 1کلّی، امکان تعدیل میزان مسئولیت طبق قسمت الذکر باید اضافه نمود، به عنوان یک قاعده البته و علاوه بر مورد فوق

قانون  9ای مجاز شمرده شده است؛ بنابراین وزیری که طبق ماده کنوانسیون مسئولیت و جبران خسارت هسته 29ماده 

بار نسبت به میزان مسئولیت گفته از ناحیه مقام ذیربط منصوب شده است این وظیفه را دارد تا حداقل هر پنج سال یکپیش

 ای، بازنگری لازم را به عمل آورد. بردار هستهبهره

ای مورد بردار هستهای بهرهای که در سیستم حقوقی کانادا نسبت به تحدید مسئولیت هستهبا این همه، موضع سنجیده

به واقع، گردد؛ ای با میزان مسئولیت منصرف میسازی درجه خطر هریک از تأسیسات هستهاتخاذ قرار گرفته است به تناسب

ای صرفاً مقدار خسارت محدود و البته معینی را قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته 29ای وفق ماده بردار هستهاگرچه بهره

منصرف از ثابتی آن هم  یزانگردد لیکن این مهم موجب نشده است تا مسئولیت شخص اخیرالاشاره به صورت ممتحمل می

نظر قراردادن درجه و با ملحوظ نماید، متجلیّ گردد. بنابراینای مبادرت به فعالیّت میهسته که وی در چه تیپ از تأسیساتاین

توان تر میگردد؛ به عبارتی روشنای نیز دستخوش تغییر میبردار هستهای، میزان مسئولیت بهرهخطر هریک از تأسیسات هسته

ای مورد احتساب قرار عی از درجه خطر هریک از تأسیسات هستهای در لوای تاببردار هستهچنین گفت، میزان مسئولیت بهره

 گرفته است. 

ی مرقوم داشته است که مسئولان او جبران خسارت هسته تیقانون مسئول 29ماده  2قسمت  b و a بنددر این مسیر، 

ای آن هم با لحاظ ماهیتّ ستهبردار هتوانند اقدام به افزایش و یا کاهش میزان مسئولیت بهرهذیربط از طریق وضع مقررات می

 ای داخل در آن تأسیسات نمایند.ای و نوع مواد هستهتأسیسات هسته

ای آن هم با لحاظ کارآیی که گردد که خسارات هریک از تأسیسات هستهالاشعار از آن جهت قابل ارزیابی میراهبرد فوق

نه کاملاً واضح است که نوع خسارت ناشی از بروز سانحه در آن نسبت به آن برخوردار هستند از یکدیگر متمایز است. به طور نمو

که اقدام به مدیریت  ای دیگرکنند با دستهمی 1پایین سطحای که مبادرت به مدیریت زباله اتمی با دسته از تأسیسات هسته

ای کانادا آن هم ک از تأسیسات هستهفرق دارد. بنابراین و در جهت اهتمام به این مهم، هری ، نمایندمی 2بالا سطح زباله اتمی با

مورد به ای نیز حسببردار هستهو از این حیث، میزان مسئولیت بهره 1دهند مورد احصاء قرار گرفتهبا ذکر فعالیتی که انجام می

 وضوح تبیین شده است.

 

 محدودیت نسبت به ظرف زمانی ایراد دعوای پرداخت خسارت. 4-4-2
ای آن است که دعوای مبتنی بر چنین مسئولیتی صرفاً در یک بازه زمانی بر مسئولیت هستههای ناظر در عداد محدودیت

مطابق با آخرین نسخه تقنینی  ای قابل تحقق نیست. معینی قابل طرح است و خارج از ظرف زمانی مصرّح، مسئولیت هسته

توسعه پیدا کرده است؛  1691مقرّره سال  نسبت به 9ایای، دایره زمانی طرح دعوای خسارت هستهناظر بر مسئولیت هسته

گرفته ساله درنظر 11ساله و نسبت به سایر اقسام خسارت، بازه زمانی  11لحاظ، برای خسارات بدنی، محدودیت زمانی بدین

 شده است. 

ثرات گردد که اکه نسبت به خسارات بدنی مهلت زمانی بیشتری مورد لحاظ واقع شده است به این مهم برمیدلیل این

 گردد. به طور نمونه، ای معمولاً در طی یک بازه زمانی طولاتی متجلیّ میفیزیکی مربوط به آسیب هسته

                                                           

1 . Low level nuclear waste. 

2 . High level nuclear waste. 

3 . To see this category, refer to the link: http://www.nrcan.gc.ca/energy/uranium-nuclear/19224. 

4 . Time period for submitting claims. 
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ای به جای بازه زمانی ثابت بر مبنای یک با این وجود مناسب آن است که مهلت زمانی مربوط به برقراری مسئولیت هسته

کشد تا آثار خسارت وع خسارت، مدت زمان معقولی که طول میفرض عقلایی تعیین شود؛ به این صورت که نسبت به هر ن

ای مورد دیده قرار گیرد، ظرف زمانی خاصی برای ایراد دعوای مسئولیت هستهمزبور متجلیّ گشته و البته مورد وقوف زیان

 (Currie, 2006, p.93)ترسیم قرار گیرد. 

 تضمین امنیّت مالی -4-3

ناظر بر مسئولیت زمانی شدیداً به آن بستگی دارد که شخص مسئول توانایی مالی بدیهی است که ارزش تکوین مقررات 

قانون  29از ماده  1برحسب قسمت بر این اساس،  (Boulanenkov, 1988, p.6)پوشش مسئولیت متعلقه را دارا باشد. 

است؛  1جاد تضمین امنیّت مالیای دائر بر ایبردار هستهای، یکی از مهمترین تعهدات بهرهمسئولیت و جبران خسارت هسته

ای ملزم است تا نسبت به تأمین امنیّت مالی آن هم به میزان مسئولیتی که در قبال بردار هستهمطابق با ماده موصوف، بهره

 باشد اقدام لازم را انجام دهد.ای دارا میخسارات هسته

ای در مسیر ایجاد امنیّت مالی مربوط به بردار هستههرهنکته درخور توجّه آن است که قانونگذار کانادا نسبت به نقض تعهد ب

قانون  99از ماده  1اجرای کیفری نیز نموده است؛ در این راستا و برحسب قسمت ای مبادرت به ترسیم ضمانتخسارات هسته

نحو مصرّح اقدام لازم  ای نسبت به برقراری امنیّت مالی آن هم بهبردار هستهچنانچه بهره  ،ایمسئولیت و جبران خسارت هسته

گردد؛ در این خصوص، وی به ازای هر مسئول تلقی می 2به عمل نیاورد به عنوان مرتکب یک جرم حائز محکومیت اختصاری

گردد. با این حال و هزار دلار محکوم می 111روزی که از اجرای چنین تکلیفی استنکاف نموده است به جریمه نقدی تا 

ای بتواند ثابت نماید که تمام احتیاطات لازم را در مسیر بردار هستهگفته، اگر بهرهانون پیشق 99برحسب قسمت دو ماده 

 گردد.جلوگیری از نقض تعهد خود انجام داده است، مقصر شناخته نمی

 

 ایترسیم دادرسی افتراقی نسبت به دعاوی مسئولیت هسته. 4-6
اند تا نسبت مسئولان ذیربط مؤظف دانسته شده ،ایخسارت هسته قانون مسئولیت و جبران 91از ماده  1مطابق با قسمت 

اقدام لازم را به عمل آورند. تعداد اعضای نهاد فوق و البته  1ایبه ایجاد یک محکمه اختصاصی راجع به پیگیری مسئولیت هسته

 21ماده  2طبق بند  ته است.گفته مورد اشاره قرار گرفقانون پیش 91ماده  2و  1های شرایط دادرسان آن جملگی در قسمت

با این مراتب  ای، محکمه به هیچ عنوان التزامی به انحصار در نظام ادله قانونی ندارد.قانون مسئولیت و جبران خسارت هسته

گردد؛ ای اقدامی سنجیده و کارآ ارزیابی میگفتنی است، اتخاذ فرآیند دادرسی افتراقی در رسیدگی به دعاوی مسئولیت هسته

سازی کننده و البته تناسبگردند نیاز به تخصّص اشخاص رسیدگیدر مواجهه با دعاوی که در بستر فناوری تولید می زیرا

 نماید.مراحل مختلف فرآیند دادرسی کاملاً حیاتی جبوه می

 

 گیرینتیجه

ه سامانه حقوقی کانادا گردد کهایی که در اثنای این پژوهه صورت پذیرفت استنباط میبا اهتمام به مطالعات و بررسی

در واقع، تدقیق در نظامات و  ای مورد اتخاذ قرار داده است.ای را در تدوین رژیم حقوقی ناظر بر مسئولیت هستهنگرش سنجیده

نظر قراردادن معیارهای دهد که مسئولان و سیاستگذاران تقنینی کانادا با مطمحای نشان میمقررات حاکم بر مسئولیت هسته

( 1669ای ای )به شرح مندرج در کنوانسیون جبران خسارت تکمیلی نسبت به خسارات هستهالمللی مسئولیت هستهنرژیم بی

ای کانادا به مثابه رژیم ها نیز همّت گماردند. به این مناسبت و اگرچه ساختار مسئولیت هستهبه تلاش در راستای بهبود آن

نی چون رژیم مسئولیت مطلق، محدودسازی مسئولیت و مسئولیت انحصاری ای دائر بر ارکاجهانی ناظر بر مسئولیت هسته

                                                           

1 . Financial security. 

2 . summary conviction. 

3 . Establishment of a Nuclear Claims Tribunal. 
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سازی ایشان اقدام لازم به عمل نیاید. تدابیر قابلی که ای قرار دارد لیکن این مهم موجب نشده است تا بر بهینهبرداری هستهبهره

ای با سازی درجه خطر تأسیسات هسته، تناسبایبردار هستهای میزان مسئولیت بهرهقانونگذار کانادا در راستای تعدیل دوره

ای و بردار هستهاجراهای کیفری نسبت به حسن انجام تعهدات بهرهمیزان مسئولیت، فرآیند افتراقی دادرسی، ترسیم ضمانت

 ای مناسب ارزیابی گردد.غیره مورد اتخاذ قرار داده، موجب شده است تا رژیم کانادایی مسئولیت هسته

های سامانه حقوقی کانادا در حوزه ترسیم رژیم حقوقی مسئولیت باید از این موضوع والا فاغل شد که پیشرفتبا این همه ن

، کانادا نه تنها همگام با اسناد 2111ای در طی همین چند سال اخیر صورت پذیرفته است؛ زیرا عملاً و تا قبل از سال هسته

لکه از منظر مقررات داخلی نیز، قانون روزآمد و مناسبی را در حوزه نمود بای حرکت نمیجهانی ناظر بر مسئولیت هسته

 ای وضع نکرده بود. مسئولیت هسته

های حقوقی دنیا قلمداد شود که ای نسبت به سایر سیستمتواند الگوی شایستهبه هر شکل، عملکرد نظام حقوقی کانادا می

متقارن با وضعیت روز باشد، با چند گام عملی این امکان در  ای کارآ وچه نیّت بر تکوین یک رژیم مسئولیت هستهچنان

ای را مورد المللی جبران خسارت تکمیلی در قبال خسارات هستهسند بین 2111که کانادا در سال گیرد، چناندسترس قرار می

 ریزی نمود.ایهای را پنیز مقرّره مسئولیت و جبران خسارت هسته 2112تصویب قرار داد و متعاقب بر آن، در سال 
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Identification of the Nuclear Liability Model in the Canadian Legal 

System 

 

Abstract 

 

Canada, as one of the leading countries in the field of nuclear technology, has set a nuclear 

liability regime about half a century ago. In this regard, and although Canada did not accept 

any of the 1960 Paris Convention and the 1963 Vienna Convention on Nuclear liability, for 

the first time and in 1970, nuclear liability act was enacted. The process entered a new phase 

in 2015, with the adoption of another regulation on nuclear responsibility that led to the 

abolition of the previous law; Due to the Canadian authorities, in addition to upgrading the 

shortcomings and deficiencies of the previous law, have aligned it with the provisions on 

nuclear liability under the provisions of the 1997 Supplementary Compensation for Nuclear 

Damages Convention, which it has recently approved. However, although the Canadian 

nuclear liability model has been influenced by the teachings of the Convention, the 

measurement strategies, including coordinate the risk degree of nuclear facilities with amount 

of liability, the expansion of the scope of damages, and the rest, has led to a higher degree of 

nuclear liability in Canada compared to international nuclear liability regime. Hence, 

recognizing the various dimensions of the nuclear liability system in Canada is important. 

 

Keywords: civil liability, nuclear liability, nuclear incident, absolute liability and nuclear 

operator. 

 
 

 

  


